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ÚVOD

Když jsem si vybírala téma bakalářské práce, chtěla jsem se zabývat

analytickou geometrií. V dnešní době velmi neoblíbeným, někdy i nenáviděným

učivem u studentů středních škol. Zajímalo mě, zda ta nenávist neplyne

z nepochopení učiva a nepropojení s reálnou představou. Proto jsem se rozhodla

ohlédnout se do minulosti.

V této práci bych chtěla provést rozbor středoškolských učebnic z dob První

republiky. Zjistit, zda je můžeme využít v učitelství nebo je dokonce mohou využít

studenti doma při samostudiu. Porovnat obtížnost příkladů pomocí testování

současných studentů. V neposlední řadě bych ráda porovnala historické a současné

postupy při řešení příkladů. Očekávám, že se touto prací naučím pohlížet

na analytickou geometrii z jiného směru.
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TEORETICKÁ ČÁST

ŠKOLSTVÍ PRVNÍ REPUBLIKY
Nejprve bych Vás chtěla uvést do doby první republiky. České země

se vymanily z nadvlády Rakouska-Uherska, vzniklo Československo a lidé byli lačni

po změnách a nových reformách. Samozřejmě se jednalo i o změně školství.

Probíhaly různé ankety a podávaly se návrhy, jaké změny by měly být uskutečněny.

Návrhy se velmi lišily, ale nakonec ministerstvo školství schválilo tyto požadavky:

mělo být věnováno více času mateřskému jazyku, poskytnutí možnosti studování

jiných jazyků, zvýšení přírodovědeckého vzdělání gymnazistů a také filosofického

vzdělání realistů a přiblížení vzdělání duchu doby. U matematiky se toho moc

nezměnilo. Poslední velkou změnou bylo zavedení tzv. Meranského programu v roce

1905, který matematice připisoval klíčové postavení ve vzdělání studentů. Její hlavní

úlohou bylo rozvíjení prostorové představivosti, logického a funkčního myšlení.

Program také zaváděl těžší učivo na střední školy např. integrální a diferenciální

počet. Nově byla analytická geometrie zpracována pomocí diferenciálního počtu.

Poté se jen upravovaly hodinové dotace a přístup k učivu.

Během první republiky existovalo několik typů středních škol. Prvním typem

byla gymnázia, která připravovala studenty pro studium na univerzitách. Tyto školy

byly na osm let, zaměřeny především filosofickým a humanitním směrem. Dle počtu

hodin jednotlivých předmětů za týden po dobu celého osmiletého studia (viz Obrázek

1), se zde hodně učila latina (45 hodin), vyučovací jazyk (29 hodin), řecký jazyk

(28 hodin) a matematika byla na stejné úrovni jako další cizí jazyk v počtu 24 hodin.

Vyučovacím jazykem byla čeština, výjimečně němčina na německých gymnáziích.

Z obrázku lze také vyčíst, že týdenní výuka v prvním a druhém ročníku sestávala

z třiceti hodin, ve třetím, čtvrtém, sedmém a osmém ročníku ze třiceti dvou hodin

a ve zbylých dvou ročnících ze třiceti jedna hodin.
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OBRÁZEK 1: HODINOVÁ DOTACE - GYMNÁZIA

Druhým typem střední školy byla reálka. Tato škola byla na sedm let,

zaměřena spíše přírodovědeckým směrem a připravovala studenty pro studium

na technice. Můžeme vidět hodinové dotace jednotlivých předmětů po celou dobu

studia (viz Obrázek 2). Největší dotaci měl vyučovací jazyk, což byla čeština,

(28 hodin). Hned na druhém místě byla matematika s hodinovou dotací dvaceti

sedmi hodin! Neméně významné bylo i kreslení (23 hodin) Až poté byl druhý jazyk

(22 hodin). Vyučovala se buď němčina nebo angličtina.

OBRÁZEK 2: HODINOVÁ DOTACE - REÁLKY
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 Třetím typem škol byla reálná gymnázia, která vznikla proto, aby spojila

výuku gymnázií a reálek a tím tak odsunula rozhodování studentů, kterým směrem

se zaměří, o pár let. Ovšem během let se zjistilo, že není v silách učitelů naučit

studenty z obou zaměření stejný obsah učiva jako na gymnáziích respektive

na reálkách. Proto vznikla reálná gymnázia typu A a typu B, která se studovala osm

let, stejně jako gymnázia. První čtyři roky obou typů byly totožné, lišily se až druhé

čtyři roky. Typ A byl zaměřen spíše humanitním a typ B technickým směrem.

Hodinové dotace typu A (viz Obrázek 3) a typu B (viz Obrázek 4) se liší pouze

v posledních čtyřech letech studia. Na obou typech převažovala výuka latiny

(45/66 hodin) a cizích jazyků (47/22 hodin). Dále vyučovací jazyk (29/28 hodin).

Matematika byla na obou typech vyučována stejně a to v rozsahu 24 hodin.

OBRÁZEK 3: HODINOVÉ DOTACE - REFORMNÍ REÁLNÁ GYMNÁZIA TYP A
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OBRÁZEK 4: HODINOVÁ DOTACE - REFORMNÍ REÁLNÁ GYMNÁZIA TYP B

Mimo těchto škol existovaly ještě další typy jako například školy obchodní,

hospodářské, průmyslové, ovšem na těchto školách se matematika nevyučovala

v takovém rozsahu, aby se do obsahu učiva zařadila analytická geometrie. Všechny

tyto školy byly pouze pro chlapce, pro dívky existovaly dívčí školy, ale zde

se matematika vyučovala v minimálním rozsahu. Výjimkou byla dívčí gymnázia

a lycea, kde byly osnovy shodné s osnovami chlapeckých gymnázií. Po reformě

v roce 1919 bylo dívkám umožněno studovat na chlapeckých školách, pokud byly

dívčí školy v okolí obsazeny a reforma v roce 1921 již umožňovala studium

bez omezení.

Tato část byla vypracována na základě informací uvedených v knihách [1],

[2], [4], [5], [8] a [9].
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HISTORIE ANALYTICKÉ GEOMETRIE
Užívání souřadnic pro vyjádření bodů se datuje již do 2.-3. století př. n. l.

do dob Apollonia z Pergy. Ovšem vznik analytické geometrie jako takové se datuje

do 17. století a jako zakladatelé se považují francouzští matematici René Descartes

a Pierre de Fermat.

První českou středoškolskou učebnicí, kde byla zařazena analytická

geometrie byla učebnice Josefa Sedláčka: Základy měřičství ... z roku 1822. V této

knize nebyl uveden podrobný výklad souřadnic ani zde nebyla analytická geometrie

nijak ucelená. Autor pouze zavedl souřadnice v pravoúhlé soustavě a pomocí nich

odvodil rovnice kuželoseček. První ucelenou učebnicí byla kniha Václava Jandečky:

Geometria pro vyšší gymnázia, díl 4., 1867. V této učebnici byl výklad pouze

obecný, nikde nebyla zadána konkrétní čísla, dokonce ani v příkladech na procvičení.

Kniha vycházela z německé učebnice Franja Močníka, ale Jandečkovi připisujeme

velkou zásluhu za zavedení správné české terminologie. Další podobnou učebnicí

byla učebnice Františka Šandy: Měřičství pro vyšší třídy středních škol a k vlastnímu

studiu, 1870. Tato učebnice zaváděla analytickou geometrii také zcela obecně, ovšem

příklady na závěr již byly konkrétní. Poté již následovaly učebnice používané v První

Republice. První z nich, která byla hodně podobná předešlým učebnicím, jen byla

více konkrétní, byla kniha Aloise Strnada, která byla vydána ve dvou mutacích:

Geometrie pro vyšší gymnasia, 1893 a Geometrie pro vyšší školy reálné, 1893. U této

učebnice se poprvé setkáváme s tím, že je jedna učebnice vydána ve dvou podobách,

v jedné pro gymnázia a ve druhé pro reálky. Dvě mutace jedné učebnice vydal také

Jan Vojtěch: Geometrie pro VII. třídu gymnasií, 1912 a Geometrie pro VII. třídu

reálek, 1912. Později tyto knihy vychází pod stejným názvem Geometrie pro VII.

třídu středních škol. Paralelně s těmito učebnicemi vychází také kniha Josefa Vinše:

Geometrie pro sedmou třídu středních škol, Analytická geometrie v rovině, 1915

vydání pro gymnázia a 1916 vydání pro reálky. Poslední učebnicí vydanou před

první světovou válkou byla učebnice autorů Hynka Sechovského a Karla Šilháčka:

Geometrie pro sedmou a osmou třídu gymnasií, 1936. Další knihy byly vydávány až

po válce.

První použití vektorů se datuje až roku 1965 v knize Emila Kraemera a kol.:

Matematika pro III. ročník SVVŠ. Všechna analytická geometrie se zatím odehrává


[…]


a čtyři si nakreslili obrázek, z něj odvodili jednu souřadnici a snažili se dopočítat

zbývající.

představa počet bodů představa řešení počet bodů představa řešení počet bodů představa řešení počet bodů

38 špatná 0 - - - - - - - - - 0

39 - - - - - ano b 2 ano početně 0 2

40 - - ano b 2 - - - ano graficky 0 2

41 špatná 0 - - - - - - špatná početně 0 0

42 špatná 0 - - - ano b 3 - - - 3

43 ano 0 - - - ano b 3 poloviční graficky 0 3

44 ano 3 ano b 1 ano - - poloviční početně 0 4

45 špatná 0 - - - špatná početně 0 - - - 0

46 špatná 0 - - - ano b 4 - - - 4

47 špatná 0 špatná - 0 ano b 4 - - - 4

48 - - - - - - - - ano graficky 8 8

49 - - - - - - - - poloviční graficky 4 4

50 špatná 0 - - - ano b 4 - - - 4

51 špatná 0 špatná - 0 ano b 4 - - - 4

52 - - - - - - - - - - - 0

53 - - - - - - - - - - - 0

54 - - - - - - - - - - - 0

55 - - - - - - - - - - - 0

56 - - - - - - - - ano početně 1 1

57 - - - - - nejasné odhad 0 ano početně 1 1

58 špatná 0 - - - ano odhad 0 poloviční početně 4 4

59 - - - - - - - - poloviční početně 4 4

Celkem 3 3 24 22 52

Gymnázium Kladno - 3.C

Celkem

Pořadové

číslo

Úloha 1 Úloha 2 Úloha 3 Úloha 4
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TABULKA 5: VÝSLEDKOVÁ TABULKA 3.A

Nejlépe dopadli studenti matematického prosemináře (viz Graf 1: Výsledky

jednotlivých studentů), což se dalo očekávat. Ovšem pokud přihlédneme k tomu,

že tito studenti jsou nadaní na matematiku, průměrný výsledek 9 bodů na studenta

z celkového počtu 26 bodů mi přijde nedostačující. Na druhém místě se umístili

studenti EP3, jejichž výsledky byly průměrné, žádný student příliš nevynikal

ani nebylo moc studentů, kteří by nedosáhli žádného bodu. Mnoho studentů této třídy

řešili příklady graficky, což dokazuje propojenost analytické geometrie s představou

v kartézském souřadném systému. Na třetím místě se umístila třída 3.A, kde byly

výkony studentů poměrně nevyrovnané. Vzhledem k tomu, že je toto gymnázium

obecné, je možné, že horší studenti byli zaměřeni spíše humanitně a lepší

přírodovědným směrem. Nejhůře dopadla třída 3.C s průměrným výsledkem

2,5 bodu na studenta. Vzhledem k tomu, že čtyři studenti vůbec test neřešili, není to

tak hrozný výsledek.

představa počet bodů představa řešení počet bodů představa řešení počet bodů představa řešení počet bodů

60 - - - - - neúplná - 1 - - - 1

61 - - - - - neúplná - 1 špatná početně 0 1

62 - - ano b 2 - - - ano graficky 8 10

63 špatná 0 ne - 0 špatná špatné 0 - - - 0

64 - - ano c 1 ano b 2 špatná početně 0 3

65 - - ano a 2 neúplná - 1 ano početně 1 4

66 - - - - - - - - špatná početně 0 0

67 - - ano a 2 ano b 2 špatná kombinace 0 4

68 - - ano a 2 ano b 2 - - - 4

69 - - - - - - - - ne početně 0 0

70 - - ano a 2 ano b 4 - - - 6

71 špatná 0 špatná - - - - - - - - 0

72 - - - - - ano b 4 - - - 4

73 špatná 0 ano b 1 špatná - 0 ano graficky 0 1

74 - - ano a 3 ano b 3 poloviční kombinace 1 7

75 špatná 0 - - - ano b 1 - - - 1

76 špatná 0 - - - - - - - - - 0

77 - - - - - - - - - - - 0

78 - - ano a 5 ano b 4 poloviční početně 1 10

79 - - špatná c 0 - - - špatná kombinace 0 0

80 - - ano a 2 ano b 4 poloviční kombinace 2 8

81 - - ano a 2 - - - špatná početně 0 2

Celkem 0 24 29 13 66

Celkem

Gymnázium Kladno - 3.A
Pořadové

číslo

Úloha 1 Úloha 2 Úloha 3 Úloha 4
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GRAF 1: VÝSLEDKY JEDNOTLIVÝCH STUDENTŮ

Pokud můžeme soudit z tohoto testování, příklady byly pro studenty moc

těžké. Už jen představa, co mají řešit byla složitá, natož samotné řešení. Spousta

studentů skončila jen přečtením příkladu a neporozuměním textu. Pokud se někteří

dopracovali k mezivýsledku, který nebyl v rámci celých, maximálně desetinných

čísel, nepokračovali dál. V dnešní době jsou totiž zvyklí na "hezké" výsledky a to

mají kalkulačky! Objevili se i studenti, kteří neznají ani základní vzorce, ač danou

látku probírali tento rok a tabulky nemají povoleny ani na jedné škole.
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ZÁVĚR

V této práci jsem porovnala historické učebnice mezi sebou, z čehož jsem

usoudila, že každý autor využívá odlišné způsoby zavedení pojmů, řazení učiva

a také každý dává jiný důraz na obrázky, ale obsah učiva je ve všech učebnicích

velmi podobný. Naučila jsem se nové metody výpočtů příkladů, mnohdy mnohem

snadnější, a dozvěděla se, že studenti nemusejí počítat jen s "hezkými" čísly.

Při testování studentů jsem byla nemile překvapena, že dnešním studentům chybí

propojení analytické geometrie s geometrickou představou, které bylo vidět pouze

u studentů průmyslové školy. Tudíž nám vyvstává otázka, neměli bychom to my

učitelé změnit?
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