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Téma předložené práce mě velmi potěšilo. Pro budoucího učitele matematiky je opravdu

vhodné. Ve starých učebnicích je uloženo mnoho zajímavých témat i způsobů jejich podání.

Je škoda, že se posluchači během přípravy na své povolání s nimi jen málokdy důkladněji

seznamují.

Celá práce je rozdělena na dvě základní části. Část teoretická po stručném popisu školství

první republiky a historie analytické geometrie rozebírá pět vybraných učebnic matematiky

(autoři, vročení, stručně celkový obsah, případné zajímavosti - a vždy podrobnější popis partií

věnovaných přímo analytické geometrii). Zajímavé je vzájemné porovnání těchto pěti

učebnic z hlediska obsahu, členitosti, provedení obrázků, značení přímek a bodů, obtížnosti

příkladů i jazykových prostředků. Tato část práce je doplněna kopiemi původních obrázků i

textů. Samy kopie už vzhledem dokládají svůj „vysoký věk“ a jsou vhodnou připomínkou

„bývalých školních knih“.

V Praktické části je na třiceti stránkách uvedeno celkem osm příkladů (učebnice, stránka, pro

srozumitelnost lehce upravený text příkladu) a různé způsoby jejich řešení. Některé z úloh by

pravděpodobně byly nad síly četných učitelů, protože se v našich školách jim obdobné

dlouho neuvádějí. Testování, jehož výsledky se daly očekávat, jsou shrnuty na str. 69 – 85.

Potvrzují klesající náročnost na znalosti geometrie (nejen analytické) našich středoškoláků.

S materiály z testování by se dalo ještě dále pracovat, ale to by už přesahovalo rámec zadání

práce a vyžadovalo další čas.

Čtivosti práce by ještě prospěla lepší grafická úprava nadpisů, výraznější způsob zadávání

příkladů ve druhé části (opticky nejsou na stránkách snadno patrné) i dodržování vlastních

pravidel autorky (např. že termíny z učebnic budou psány kurzívou – ale např. na str. 81

některé jsou, jiné nikoli). Obrázky v GeoGebře i formální úpravy matematických výrazů jsou

v pořádku. U obhajoby by bylo vhodné více popsat důvody, pro které byly vybrány právě tyto

učebnice a ne jiné.

Práce je čtivá, zajímavá obsahem a vhodná (po opravě drobných nedostatků v celkové

úpravě a gramatických prohřešků) i jako studijní motivační materiál pro semináře z didaktiky

matematiky i pro učitele z praxe na jejich dalších vzdělávacích kurzech.

Práce splňuje požadavky na bakalářskou práci na učitelském studiu. Doporučuji ji (po

úspěšné obhajobě) hodnotit stupněm výborně.
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